РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ГОРОДСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от «07» сентября 2015 г. №_259

                           г. Брянск

О проведении фестиваля музеев и музейных комнат

образовательных учреждений г. Брянска

«Брянск – город будущего на древней земле»,

посвящённого  1030-летию образования города Брянска

Во исполнение постановления Брянской городской администрации «О праздновании Дня города Брянска» от 13.08.15 № 2481-п и в целях повышение роли школьных музеев в патриотическом воспитании обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о проведении  фестиваля музеев и музейных комнат образовательных учреждений г. Брянска «Брянск – город будущего на древней земле», посвящённого 1030-летию образования города Брянска (далее – фестиваль, приложение №1 к настоящему приказу).
2. Б.В. Белову, директору муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей  «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» г. Брянска:

2.1. Организовать и провести 11-12 сентября 2015 года фестиваль согласно положению;
2.2. Обеспечить условия, соответствующие требованиям охраны труда и техники безопасности, гарантирующие сохранность жизни и здоровья участников лагеря.
3. М.Н. Середе, директору муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр внешкольной работы Советского района»      г. Брянска, направить 11 сентября 2015 года к 10.00 час. вокальный коллектив «Престо» в количестве 4 человек в загородный оздоровительный лагерь «Искорка» для участия в открытии фестиваля.
4. А.А. Гирину, директору муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр внешкольной работы» г. Брянска, направить 11 сентября 2015 года к 10.00 час. ансамбль «Барабан +» в количестве 7 человек в загородный оздоровительный лагерь «Искорка» для участия в открытии фестиваля.
5. Начальникам отделов управления образования Брянской городской администрации по районам (Гращенкова, Крупенина, Клименко, Малкин), директору МБОУ «Брянский городской лицей №1 имени А.С. Пушкина»                     С.Ю. Кузовковой обеспечить участие в фестивале делегаций музеев и музейных  комнат следующих общеобразовательных учреждений:
Бежицкий район – школы №№ 11, 13, 14, 18, 53 (1), 53 (2), 61;
Володарский район – школы №№ 26, 64, гимназии № 4;

Советский район – школы №№ 2, 6, 8, 59, 60, лицей №1;
Фокинский район – гимназия №1, школы №28, 29 , 35.
6. Руководителям образовательных учреждений:
6.1. Сформировать и направить 11 сентября 2015 года к 10.00 час. в загородный оздоровительный лагерь «Искорка» (п. Шибенец) делегации музеев и музейных комнат вышеуказанных образовательных учреждений;
6.2. Организовать подготовку делегаций школьных музеев к участию в фестивале музеев согласно приложению №2 к настоящему приказу.

6.3. Доставку делегаций к месту проведения фестиваля и обратно осуществлять за счет средств участников;
6.4. Ответственность за жизнь и здоровье учащихся в пути к месту проведения фестиваля и обратно, а также во время его проведения,  возложить на руководителей делегаций.
7. Отделу бухгалтерского учета, контроля, экономики и отчетности управления образования Брянской городской администрации (Козлова) выделить денежные средства согласно прилагаемой смете (приложение №3).

8. Контроль за исполнением приказа возложить на С.В. Бледнову, заместителя начальника управления образования Брянской городской администрации.
Начальник управления образования

Брянской городской администрации

С.А. Брылёв
М.П. Михалева, 67-50-03

	УТВЕРЖДАЮ
Начальник управления образования

Брянской городской администрации
_______________
С.А. Брылёв

	Приложение № 1

к приказу управления образования

Брянской городской администрации

от «___»_____________ 2015 г.

Положение

о проведении фестиваля музеев и музейных комнат

образовательных учреждений г. Брянска

«Брянск – город будущего на древней земле»,

посвящённого  1030-летию образования города Брянска

1.
Общие положения

Настоящее положение регламентирует сроки, порядок и условия проведения фестиваля музеев и музейных комнат образовательных учреждений г. Брянска «Брянск – город будущего на древне земле», посвящённого 1030-летию образования города Брянска (далее – фестиваль).

Общее руководство проведением фестиваля осуществляет управление образования Брянской городской администрации.

Непосредственную организацию и проведение фестиваля осуществляет муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» г. Брянска (далее - Центр туризма).

2.
Цель и задачи
- повышение роли школьных музеев и музейных комнат в гражданско-патриотическом воспитании обучающихся;

- формирование посредством краеведения чувства гордости за свою малую родину, патриотического самосознания, уважительного отношения к истории родного края, активной жизненной и гражданской позиции.

3. Сроки и место проведения

Фестиваль проводится 11-12 сентября 2015 года в загородном оздоровительном лагере «Искорка» (Брянская область, Дятьковский р-н,                            п. Шибенец).

4.Участники

В фестивале  принимают участие делегации музеев и музейных комнат образовательных учреждений г. Брянска. Состав делегации 3 человека (руководитель + 2 обучающихся).
5. Программа фестиваля
11 сентября 2015 года
До 09.45 час. - заезд, размещение, регистрация участников фестиваля.

10.00 - 10.30 час. - торжественное открытие;

10.40 - 11.40 час. - пленарное заседание «Брянск  город будущего на древней земле»:
«Проблемы изучения истории города Брянска» (Александр Иванович Тимко, историк – краевед);

«Зарождение библиотечной культуры в городе Брянске» (Ольга Геннадьевна Храмцова, заведующая  детской библиотекой №3 г. Брянска);

«Роль завода БМЗ в истории города» (Наталья Викторовна Новикова, директор музея ЗАО «БМЗ»);

«Брянские хроники в виртуальном формате» (Ольга Николаевна Горелая, главный библиотекарь отдела краеведческой литературы «Брянской областной научной универсальной библиотеки имени Ф.И. Тютчева).
11.50 – 14.15 час. – работа площадок школьных музеев

«Обычаи и обряды русской старины» - музейная комната «Русский дом» - школа №64;

«Народный быт» - музей-мастерская «Русская изба» - школа №8;

«Градостроительство Брянска второй половины XIX — начала XX века» -  музейная комната братьев Могилевцевых - школа №18;

«Исторические вехи» - музей имени 1000-летия г. Брянска - школа №59;

«История развития образования на Брянщине» - музей истории развития образования на Брянщине – гимназия  №1;
Продолжительность работы каждой площадки -  25 минут;
14.20 – 14.50 час. – обед;
15.00 - 15.20 час. – краеведческая викторина;
15.30 – 16.10 час. -  квест - игра «Брянск в объективе»;
16.20 – 17.10 час. – игра на командообразование «Партизанская команда»;
17.20 – 18.20 час. – подготовка к круглому столу «Жемчужины школьных музеев». Работа верёвочного городка (по желанию участников);
18.30 – 19.00 час.– ужин;
19.10 – 20.40 час. – круглый стол «Жемчужины школьных музеев»;
21.00 - 22.00 час. – вечер патриотической песни у костра;
22.30 час. – отбой.

12 сентября 2015 г.

08.00 час. – подъём;
08.30 - 09.00 час. – завтрак, сдача корпусов;
09.20 -10.20 час. - поход Славы к озеру «Круглое» по местам дислокации партизанского отряда А.И. Виноградова;
10.20 - 11.00 час.- торжественный митинг «Памяти не будет забвенья» при участии активистов Музея истории Бежицкого комсомола - школа №14;

Закрытие фестиваля;
11.20 -12.20 час. – возвращение в лагерь;
12.30 – отъезд участников фестиваля.

6.Условия участия в фестивале
Для участия в фестивале необходимо в срок до 10 сентября 2015 года  отправить заявку (приложение №1 к положению) в Центр туризма по тел./факсу:   73-75-35 или на форум Центра туризма в раздел «Краеведение» рубрика «Музееведение»: http://turizmbrk.ru/forum.

Участникам необходимо представить самый древний экспонат школьного музея на круглом столе «Жемчужины школьных музеев».

Участники должны иметь планшет и ручку, спортивную одежду и обувь, запас питьевой воды для участия в походе, бейджи с указанием фамилии, имени участника, наименования образовательного учреждения и названия музея.

При регистрации команда должна предоставить:

- именную заявку (приложение №1 к положению);

- копию приказа по образовательному учреждению.

8. Подведение итогов фестиваля
Победители и призеры краеведческой викторины и квест - игры «Брянск в объективе» определяются по наибольшему количеству баллов и награждаются грамотами управления образования Брянской городской администрации.
Активные участники фестиваля поощряются благодарственными письмами управления образования Брянской городской администрации.
9. Финансирование.

Расходы, связанные с организацией фестиваля, питанием участников несет управление образования Брянской городской администрации.

Проезд к месту проведения фестиваля и обратно - за счет средств участников фестиваля.

Телефон для справок: 63-63-49, 63-63-53 (Смирнова Эллада Владимировна, моб. тел. 8-920-835-72-89).

Приложение №1 к положению
Заявка
на участие в фестивале музеев и музейных комнат

образовательных учреждений г. Брянска

«Брянск – город будущего на древней земле»,

посвящённого  1030-летию образования г. Брянска

 от ___________________________________________________________________

(наименование общеобразовательного учреждения)

	№ п/п
	Ф.И.О. участника
	Класс, должность (для руководителя)

Подпись руководителя общеобразовательного учреждения__________ Ф.И.О.

МП (печать учреждения)
Приложение №2 к приказу
Творческие задания участникам фестиваля
	Бежицкий район

	Творческое задание
	Наименование образовательного учреждения
	Требования и критерии

	Организация работы площадки «Градостроительство Брянска 2-ой половины XIX – начала XX века»
	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 18 имени братьев Могилевцевых»
г. Брянска
	Наличие экспонатов  школьного музея, использование интерактивных компонентов.

	Проведение митинга на Мемориальной стоянке отряда А.И. Виноградова (Круглое озеро)
	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 14»

	Участие в заседании круглого стола «Жемчужины школьных музеев»
	Школы №№ 11,13,14,18,53(1),53(2),61
	Наличие экспоната, проведение   мини-экскурсии (до 5 мин.)

	Володарский район

	Организация работы площадки «Обычаи и обряды русской стпарины»
	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 64» г. Брянска
	Наличие экспонатов  школьного музея, использование интерактивных компонентов.

	Участие в заседании круглого стола «Жемчужины школьных музеев»
	Школы №№ 26,64, гимназия № 3
	Наличие экспоната, проведение   мини-экскурсии (до 5 мин.)

	Советский район

	Организация работы площадки «Исторические вехи»
	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 59» г. Брянска
	Наличие экспонатов  школьного музея, использование интерактивных компонентов.

	Организация работы площадки «Народный быт»
	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 8»   г. Брянска
	Наличие экспонатов  школьного музея, использование интерактивных компонентов.

	Участие в заседании круглого стола «Жемчужины школьных музеев»
	Школы №№ 2,6,8,59,60
	Наличие экспоната, проведение   мини-экскурсии (до 5 мин.)

	Участие в заседании круглого стола «Жемчужины школьных музеев»
	МБОУ «Брянский городской лицей имени А.С. Пушкина»
	Наличие экспоната, проведение   мини-экскурсии (до 5 мин.)

	Фокинский район

	Организация работы площадки «История развития образования на Брянщине»
	МАОУ «Гимназия № 1» г. Брянска
	Наличие экспонатов  школьного музея, использование интерактивных компонентов.

	Участие заседании круглого стола «Жемчужины школьных музеев»
	Школы №№ 28,29,35, гимназия № 1
	Наличие экспоната, проведение   мини-экскурсии (до 5 мин.)